

Spiser geder hestehaler?

Hos Natursamarbejdet i Brabrand er viden om dyrenes velfærd en vigtig del af efteruddannelsen.

Tekst og foto: Troels Grøn bæk
mlka@berlingskemedia.dk

BRABRAND: Det er de sjoveste og mærkeligste ting, man kommer ud for, når man har geder. Og geder, det har de hos Natursamarbejdet, Aarhus Kommunes økologiske naturcenter ved Brabrand sø. Ligesom de har får, heste, høns, kaniner og bi-er. Alt sammen med det formål, at så mange børn som muligt kan blive fortrolige med og få viden om naturen og dyrene.

Den første betingelse for succes er imidlertid, at de voksne med ansvar for dyrene ved, hvordan dyrene trives og har det godt. Og det var for at blive klogere på det, at Natursamarbejdet for nylig havde inviteret dyrlæge Birgit Agner Petersen fra Lindum Dyreklinik og Praksis nær Viborg til at dele ud af sin viden om får og geder.

»Hvorfor prøver gederne at spise hestenes haler?«, lød ét af

spørgsmålene fra tilhørerne. Og svaret?

»De geder har villet »lege« med hestene – og så har hestene svinget lidt med halerne«, lød det fra Birgit Agner Petersen, som ellers fandt det en rigtig god idé med heste og geder i samme indhegning.

Tag ikke geden ved hornene

Med udgangspunkt i sin dyrlægepraksis og egen gedeflok kunne hun rådgive om det gode gedeliv, f.eks. at:

■ Geder har en fast rangorden, som man ikke kan lave om på – forsøg det ikke.

■ Der opstår stærke familieband mellem generationerne (»mor-børn-børnebørn«), ligesom der er »venskabsband« mellem »fætre« og »kusiner«. Tag hensyn til det, når en flok skal skilles.

■ Geder er renlige dyr, så halm og vand skal være rent og indbydende. Adskil derfor

ædepladsen fra stedet, hvor de skider.

■ Mange danske får og geder bliver overfodret og er derfor overvægtige. Spar på kraftfoderet!

■ Man skal have tid til at snakke med dyrene.

■ Husk: Geder hader at blive taget i hornene!

Og der var mere, hvor det kom fra: om flokadfærd, om sundhed og om sygdom. Dyrene udsender signaler, som vi mennesker skal lære at opfang.

»Hovedreglen er: Hold øjnene åbne! Et dyr skal være livligt og interesseret i omgivelserne – det må aldrig bare blive liggende,« fastslog Birgit Agner Petersen.

Intensivt input

For lederen af Natursamarbejdet, Anita Brædder, var besøget af den både vidende og engagerede dyrlæge en stor gevinst.

»Vi arbejder målrettet på

at formidle pædagogikken omkring økologi og dyrevelfærd til dagtilbud og skoler i Børn og Unge. Det kræver, at vi har solid viden om disse emner. Det hjælper sådan et par timers intensivt input godt med til,« konstaterede hun.

Arrangementet falder godt i tråd med den efteruddannelse, som medarbejderne i øvrigt deltager i. Således var tre af dem nyligt hjemvendt fra et kursus i økologisk færehold.

»Men en styrke ved denne eftermiddag har også været, at alle medarbejdere har deltaget og fået samme viden,« siger Anita Brædder.

Arrangementet fandt sted som en del af projektet »Øget fokus på dyrevelfærd og sundhed på mindre økologiske bedrifter med kvæg og svin«. Formålet er gennem forskellige oplysningsaktiviteter at forbedre dyrs vilkår i mindre økologiske besætninger. Se landbrugsinfo.dk/oekologi/dyrevelfaerd.



Daglig leder af Natursamarbejdet Anita Brædder med en gedehytte og et par af dens brugere i baggrunden. Alle er velkomne hos Natursamarbejdet, men der er regler, der skal respekteres – blandt andet fordi geder trods alt ikke kan tåle at æde hvad som helst.



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)